
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 25 DEL  27/03/2017

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, 
PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL?ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D. LGS. 267/2000.

L’anno 2017 ,il giorno 27del mese di marzo     alle ore 16:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO ASSESSORE A
MAZZETTI STEFANO ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



OGGETTO:  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI  ALLA  STESSA  MISSIONE,  PROGRAMMA  E  TITOLO  AI  SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D. 
LGS. 267/2000.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio dell’Unione, n. 27 del 28 novembre 2016, esecutiva ai 

sensi di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2017/2019

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione, n. 2 del 30 gennaio 2017, esecutiva ai sensi 
di  legge,  veniva  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2017/2019;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 30 gennaio 2017, esecutiva ai sensi 
di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019;

 con propria deliberazione n. 9 del 13 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni 
compensative tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo oltre alla 
necessità di procedere ad una variazione di cassa ai sensi dell’art. 175, c. 5 bis, lett. d) del D. Lgs. 
267/2000;

Viste  le  richieste  pervenute  da  parte  dei  responsabili  di  servizio  interessati,  e  riguardanti  in 
particolare per quanto riguarda la variazione di competenza:

 l’aumento  di  spesa  per  affitto  sale  e  per  la  commissione  per  un  concorso  pubblico, 
finanziato da risparmi su spese per servizi;

 l’aumento di spesa per assunzione di un Istruttore Informatico a tempo determinato, già 
autorizzato  con  proprio  precedente  atto  n.  11  del  13  febbraio  2017,  finanziato  da 
risparmi su spese per servizi;

e per quanto riguarda la variazione di cassa:
 l’aumento della disponibilità di cassa riguardante la necessità di riemettere un ordinativo 

di pagamento a favore di una azienda, non andato a buon fine nel 2016;

Richiamato l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
 il  comma 5-bis,  lett.  d)  il  quale  prevede che  la  Giunta  può approvare  “variazioni  delle 

dotazioni di  cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo come evidenziato dal seguente prospetto:

DESCRIZIONE
PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 
2017

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  2.070.726,58

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 18.713.884,39

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 20.458.884,34

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 325.726,63



 il  comma  5-bis,  lett.  e-bis)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  può  approvare  “variazioni  
compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  stessa  
missione”;

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti 
a titoli diversi;

 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 sono stati acquisiti e allegati  
alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai responsabili dei Servizi competenti;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di  apportare,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi 5-bis,  lettera  d)  e  e-bis)  e  6,  del  D.  Lgs.  n.  
267/2000  e  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali  si  rinvia,  le  variazioni 
compensative tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo oltre 
alla  variazione  di  cassa,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  (all.  A)  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che dalla variazione di cassa 
il fondo di cassa risulta non negativo, come evidenziato nella seguente tabella;

DESCRIZIONE
PREVISIONI 

DEFINITIVE ANNO 
2017

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  2.070.726,58

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 18.713.884,39

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 20.458.884,34

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 325.726,63

2. di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.

3. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere per la parte relativa alla variazione di 
cassa.

Infine la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI 
ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL?ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI 
CASSA AI SENSI DELL?ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D. LGS. 267/2000.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  25 del 20/03/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 28/03/2017

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI 
ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL?ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI 
CASSA AI SENSI DELL?ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) DEL D. LGS. 267/2000.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  25 del 20/03/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 28/03/2017

Il ragioniere capo 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 30/03/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 30/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAIZONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 30/03/2017 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 10/04/2017

Data 30/03/2017 IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  05/04/2017

Il pubblico ufficiale competente


